
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SAUGAUS EISMO AUTOMOBILIŲ KELIAIS ĮSTATYMO NR. VIII-2043 171 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai: 

2023 m. birželio mėnesį Seimas sugriežtino elektrinių mikrojudumo priemonių vairuotojams 

taikomus reikalavimus ir draudimus. Kuomet buvo rengiamos diskusijos dėl šių pakeitimų, vienas iš 

siūlomų reikalavimų buvo šias priemones naudojantiems asmenims taikyti reikalavimą dėvėti šalmą. 

Visgi, tuo metu buvo priimtas sprendimas, jog tokio tipo reikalavimas visiems būtų sunkiai 

įgyvendinamas, kadangi buvo nurodyta, jog tai įgyvendinti nėra techninių galimybių. Tačiau, 

atsižvelgiant į kitų šalių (pvz. Australijos) pavyzdį, galima matyti, jog šios techninės galimybės yra ir 

reikalavimas dėvėti šalmą visiems asmenims, kurie naudoja elektrinę mikrojudumo priemonę, 

nesukeltų per didelės naštos fiziniams ir juridiniams asmenims, kuriems šis reikalavimas būtų 

taikomas.  

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Įstatymo projektą parengė Seimo nariai Andrius Vyšniauskas ir Julius Sabatauskas.  

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Saugaus eismo automobilių keliais įstatymo 171 straipsnio 2 dalis nustato, kad jaunesni kaip 18 

metų elektrinių mikrojudumo priemonių vairuotojai, važiuodami keliu, privalo būti užsidėję ir užsisegę 

dviratininko, riedlentininko ar motociklininko šalmą. Vyresni kaip 18 metų elektrinių mikrojudumo 

priemonių vairuotojai, važiuodami važiuojamąja kelio dalimi, privalo būti užsidėję ir užsisegę 

dviratininko, riedlentininko ar motociklininko šalmą. Vyresniems kaip 18 metų elektrinių 

mikrojudumo priemonių vairuotojams, važiuojantiems keliu, rekomenduojama būti užsidėjus ir 

užsisegus dviratininko, riedlentininko ar motociklininko šalmą. 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

Siūloma Saugaus eismo automobilių keliais įstatymo 171 straipsnio 2 daly išdėstyti taip: 

„2. Važiuoti leidžiama tik su tvarkingą stabdį ir garso signalą, baltą šviesos žibintą priekyje ir 

raudoną šviesos žibintą gale, taip pat iš abiejų šonų oranžinius šviesą atspindinčius elementus turinčia 

elektrine mikrojudumo priemone. Važiuodamas važiuojamąja kelio dalimi, elektrinės mikrojudumo 

priemonės vairuotojas privalo dėvėti ryškiaspalvę liemenę su šviesą atspindinčiais elementais arba šios 

priemonės priekyje turi degti baltas šviesos žibintas, o gale – raudonas šviesos žibintas. Važiuojant 

keliu tamsiuoju paros metu arba kai blogas matomumas, elektrinės mikrojudumo priemonės priekyje 

turi degti baltas šviesos žibintas, o gale – raudonas šviesos žibintas, šios priemonės vairuotojas privalo 



dėvėti ryškiaspalvę liemenę su šviesą atspindinčiais elementais. Visi elektrinių mikrojudumo 

priemonių vairuotojai, važiuodami važiuojamąja kelio dalimi, privalo būti užsidėję ir užsisegę 

dviratininko, riedlentininko ar motociklininko šalmą.  Elektrinių mikrojudumo priemonių vairuotojams 

taip pat rekomenduojama naudoti kūno apsaugos priemones (pavyzdžiui, alkūnių, kelių apsaugas ir 

kt.). Jeigu elektrinė mikrojudumo priemonė yra nuomojama, šalmą suteikti privalo elektrinės 

mikrojudumo priemonės nuomotojas.“ 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma.  

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

Įstatymo pakeitimas įtakos korupcijai ir kriminogeninei situacijai neturės. 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymo pakeitimas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

Įstatymo pakeitimas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams.  

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

Priėmus Įstatymo projektą, nenumatomas poreikis keisti kitus galiojančius įstatymus. 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus.  

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

Įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės.  

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais 

ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymo projekto įgyvendinimui papildomų lėšų poreikio nenumatoma. 



14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Nėra. 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

Reikšminiai žodžiai: mikrojudumo priemonė, elektriniai paspirtukai. 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

 

Teikia Seimo nariai: 

 

Andrius Vyšniauskas 

 

Julius Sabatauskas 


